
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БУРЯАД УЛАС
АДМИНИСТРАЦИЯ Г. УЛАН-УДЭ УЛААН-УДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН

Комитет по образованию Ьуралсалай талаар хороон

Советская ул., д. 23, г. Улан-Удэ, 670000, тел. (3012) 21-16-48, 
факс: 21-24-17, e-mail: ko@ulan-ude-eg.ru

ПРИКАЗ

«Z/» 2023 г. №

О XXXгородской научно-практической
конференции школьников «Шаг в будущее» 
2022-2023 учебного года

В целях выявления учащихся с высокими интеллектуальными способностями, 
формирования интереса к научно-исследовательской деятельности, развития 
инициативности, умения ставить самостоятельно задачи, приобщения учащихся к 
миру науки и создания условий для поддержки одаренных детей 15-16 февраля 2023 
года была проведена XXX городская научно-практическая конференция школьников 
«Шаг в будущее» в дистанционном формате на платформе ZOOM. Для участия в 
конференции поступило 376 заявок по 22 направлениям исследовательских работ от 
учащихся 8-11 классов из 45 общеобразовательных учреждений г. Улан-Удэ: № 1, 2, 
3, 5, 7, 8, 12, 18,19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 32, 33, 35, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 
47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 63, 65, МГЛ. На второй этап публичной 
защиты экспертами предметных жюри было рекомендовано 358 научно- 
исследовательских работ учащихся 8-11 классов.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить итоги XXX городской научно-практической конференции 

школьников «Шаг в будущее», утвердить список победителей и призеров 
(Приложение №1).

2. Предоставить всем участникам конференции свидетельство об участии в 
XXX городской научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее»;

3. МКУ «ЦМРО» наградить победителей и призеров конференции дипломами и 
призами (Приложение №1);

4. Наградить грамотами Комитета по образованию учителей 
общеобразовательных учреждений, подготовивших победителей XXX городской 
научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее» (Приложение №1).

mailto:ko@ulan-ude-eg.ru


5. Направить учащихся, ставших победителями и призерами, получивших 
рекомендации от экспертов жюри, на Республиканскую конференцию школьников 
«Шаг в будущее» в соответствии с установленными Министерством образования и 
науки РБ сроками проведения (Приложение №1).

6. Ответственность за исполнением приказа возложить на О.М.Тумурову.

И.о. председателя
Комитета по образованию

А.В. Батурина

Гурулева T.B., МКУ «ЦМРО», и.о. директора 
+7(3012) 372589, u-ucmro@yandex.ru

mailto:u-ucmro@yandex.ru


Приложение №1 
к приказу Комитета по образованию 

№/7Гт «о^Т» G/. 2023 г.

Список победителей и призеров по НПК «Шаг в будущее 2023» среди 8-11 классов

№ ФИО учащегося 
(полностью)

Класс ОО(СОШ
№Г имназия №Лицей 
№)

ФИО научного руководителя (полностью) Название работы Результат

Русский язык

1 Г инеева Сарана
Бальжинимаевна

8 МАОУ СОШ №35 Шабатина Людмила Владимировна Проблемы речи современных подростков 2 место

2 Трифонова Елизавета 
Романовна

9 МАОУ СОШ №35 Шабатина Людмила Владимировна Англицизмы в русском языке 3 место

3 Ошорова Оюнтуяа
Баировна

9 МБОУ Российская 
гимназия №59

Цыдыпова Елена Батожаргаловна Лингвистический анализ цикла стихотворений 
М.И. Цветаевой «Ученик»

1 место

4 Конева Валерия
Петровна

10 СОШ№1 Вишнякова Татьяна Витальевна Приемы речевой манипуляции в рекламе 
медикаментов

2 место

5 Соколова Валерия 
Евгеньевна 10 МГЛ Соколова Юлия Михайловна Влияние англицизмов на молодежный сленг 3 место

6 Папилова Марина
Александровна И МАОУ «СОШ №7» Жалсанова Наталья Константиновна «Неологизмы в эпоху пандемии» 1 место

Литература

1

Воронина Милана 8

МАОУ
«Лингвистическая 
гимназия №3 Антропова Татьяна Германовна

Нравственная проблема лжи в рассказе А.И. 
Куприна "Святая ложь"

Лучший социально
прикладной проект

2
Пыкина Полина
Павловна 8

МАОУ «СОШ №2 с
УИОП Вахрушева Елена Дмитриевна

Тема России в творчестве поэтессы Евгении 
Шелковниковой, члена союза писателей 
Республики Бурятия, выпускницы школы №2. 1 место

3
Разуваева Елизавета 
Романовна 8 МАОУ «СОШ № 44» Деревцова Агния Сергеевна

Святочный рассказ как возрождение 
православной культуры

Лучшая презентация 
исследовательского 
проекта

4
Гармаева Дари 
Ринчиновна 9 МГЛ Гармаева Юлия Прокопьевна

Использование приема «фрейдистское трио» в 
литературе на примере произведений К. Булычева 
«Любимец» и «Приключения Алисы» 2 место



5
Кичигина Кира 10 55 Амбуева С.В. Сонет в лирике галины Чеботаревой.

Лучшая творческая 
работа

6 Камахина Полина 
Валерьевна 10 МАОУ СОШ 48 Куйдина Любовь Юрьевна

Жить нужно так, чтобы не было мучительно 
больно за бесцельно прожитые годы 3 место

7

Чекардина Дарья
Сергеевна 11 МАОУ « СОШ № 37» Малыгина Татьяна Викторовна

"Перо, обожжённое войной...": способы 
изображения трагического в стихотворениях Ю.В. 
Друниной "Ты вернёшься" и А.Т.Твардовского 
"Две строчки".

Актуальное 
исследование

8 Падалка Екатерина 
Александровна 11

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Заворуева Ирина Владимировна

Медицинская тема в романе «Отцы и дети» 
И.С.Тургенева Юный исследователь

Бурятский язык и литература

1 Сыденова Сойжина 
Доржиевна 8 МАОУ СОШ №32 Цыбенова Эржена Баировна Лирический герой в поэзии Долгор Энэбишиевой

Буряад хэлэн дээрэ 
эрхим элидхэл

2 Цыбденов Баир 
Бадмаевич 8 МАОУ « СОШ № 37» Ванжилова Баярма Валерьяновна

Первый день рождения по народным обычаям у 
бурят, монголов, казахов: сходства и отличия. 1 место

3 Мархоева Аяна 
Амагалановна 9 МАОУ «БГ №29» Базарова Дичигма Доржиевна

Анализ концепта "сердце" в английском и 
бурятском языках 3 место

4
Ринчинов Амгалан 
Дамдинсурэнович 9 МАОУ «БГ №29» Цыренова Лхама Санжимитуповна "Эрдэни Хайбзун Галшиев«Зерцало мудрости»

Лучшая презентация 
исследовательского 
проекта

5 Лубсанов 
НадмитЦыренович 9 МАОУ «СОШ № 63» Г армаева Баирма Модосоевна

Фразеологизмы бурятского языка пословично
поговорочного типа 2 место

6 Бальжинимаева Валерия 
Сергеевна 9 МГЛ Тагарова Лариса Бимбаевна

Функции старомонголь-ской письменности в 
современной Бурятии

Лучший социально
прикладной проект

7 Гонжитов Олег 
Жанчипович 10 МАОУ «БГ №29» Цыренова Лхама Санжимитуповна "Энэрхы сэдьхэлээ бу алдая! 2 место

8 Самбилова Юлия 
Анатольевна 10 МАОУ СОШ № 49 Дашидондокова Елена Александровна

Сакральный образ матери в произведениях 
бурятских авторов 3 место

9 Нимаева Арина
Петровна 10 МАОУ «СОШ № 20» Банаева Марина Геннадьевна

Зоонимы в английском, русском и бурятском 
языка: сравнительный анализ Юный исследователь

10 Зодбоев Цырен 
Бэликтуевич 10 МАОУ «СОШ № 20» Меньшикова Светлана Иннокентьевна

Образование названий дней недели в английском 
и бурятском языках 1 место

Иностранный язык

1
Кочкин Николай 
Александрович 8 СОШ№1 Цыпылова Ольга Валерьевна

«Использование современных англицизмов в 
профессиональной лексике отдельных 
профессий» 1 место

2 Зарубина Елизавета 
Алексеевна 10 МГЛ Савина Мария Викторовна

Анализ компонентов эмоционального интеллекта 
на материале англоязычных песен 3 место

3 Литвинцев Артем 
Романович 10 МАОУ СОШ №12 Чистякова Ирина Владимировна

Сокращения в английской письменной 
разговорной речи 2 место



4 Зодбоев Цырен 
Бэликтуевич 10 МАОУ «СОШ № 20» Меньшикова Светлана Иннокентьевна

Образование названий дней недели в английском 
и бурятском языках 1 место

5

Базарова Янжима 10

МАОУ
«Лингвистическая 
гимназия №3 г. Улан- 
Удэ» Бобкова Наталья Георгиевна

Функции приемов сюрреалистической поэтики в 
творчестве Робера Десноса Юный исследователь

6

Барнадаева Арюна 11

МАОУ
«Лингвистическая 
гимназия №3 г. Улан- 
Удэ» Дымбрылова Раджана Баяровна

Методы и средства повышения мотивации 
школьников к обучению английского языка

Актуальное 
исследование

7
Межпрофильный проект 11 Лицей № 27

Бушуева Анна Юрьевна, учитель 
английского зыка МАОУ лицей №27 в прошлом и настоящем

Лучший социально
прикладной проект

8

Ипатова Екатерина 
Максимовна 11 МАОУ СОШ № 46 Новоселова Татьяна Валерьевна

«Роль англоязычных источников (на примере 
мультипликационных и короткометражных 
фильмов) в изучении английского языка на 
уровне Pre-Intermediate»

Актуальное 
исследование

История Отечества

1 Дашинорбоева Валерия 
Дабаевна 8

МБОУ Российская 
гимназия №59 Очирова Татьяна Васильевна

Боевой путь ветерана войны в Афганистане Олега 
Анатольевича Щербакова Юный исследователь

2 Байбородин Павел 
Алексеевич 9

МБОУ Российская 
гимназия №59 Дарибазарова Наталья Нанзытовна

Роль VI Съезда КПК в победе коммунистического 
движения в Китае 3 место

3 Тубшинов Булат 
Эрдэмович 9 26 Залюбовская Татьяна Алексеевна История российского танкостроения

Лучшая творческая 
работа

4
Иршутов Найдан 9 55 Миронов М.А.

Иностранная военная интервенция в Сибири и на 
Дальнем Востоке в 1917-1922 гг Лучшая презентация

5 Вишняков Вадим 
Дмитриевич 10

МБОУ Российская 
гимназия №59 Очирова Татьяна Васильевна

Боевой путь ветерана войны в Афганистане В.Г. 
Молокова

Актуальность 
исследования

6
Надмитов Намжил
Юрьевич 10 СОШ№1 Галкина Надежда Анатольевна

Студенческое движение сопротивления «Белая 
Роза» в Германии во время Второй мировой 
войны как пример мужества подростков 1 место

7

Ракшаев Тимур 11

МАОУ
«Лингвистическая 
гимназия №3 г. Улан- 
Удэ» Дагбаева Вера Данзановна

Соотношение бронетанковых войск СССР и 
Германии на начальном этапе войны 2 место

8 Ходоров Сергей 
Николаевич 11 МАОУ СОШ № 49 Богомоева Татьяна Алексеевна

История присоединения Сибири и Мезоамерики в 
эпоху Конкисты: сравнительный анализ 3 место

9 Жалцанова Дарима 
Баировна 11 СОШ№1 Шойнжонова Эржена Цырендоржиевна В.Н. Хахалов - герой Афганской войны

Лучший социально
прикладной проект

История моей семьи



1 Чимитов Рабдан 
Амгаланович 8 МАОУ СОШ № 49 Горюнова Наталья Юрьевна

«Человек славен трудом» (биография моего 
прапрадедаРаднаева Цыретора Раднаевича) 1 место

2 Цыжипхенова Аяна 
Батоевна 8 МАОУ «БГ №29» Цыбикова Сэсэгма Жигжитовна Флаги хоринских бурят 3 место

3 Ласточкин Альберт 
Александрович 9

МАОУ «СОШ № 25»
Дамшаева Людмила Кимовна

«Мой прадед - участник Великой Отечественной 
войны» 2 место

4
Попко Софья Денисовна 11 МАОУ СОШ №32 Черных Наталья Павловна

Жизненный путь участника Второй Мировой 
войны Патрахина Григория Андреевича 3 место

История Бурятии

I Лакруа Камилла 
Александровна 8 МАОУ «СОШ №42»

Распопов Сергей Николаевич, учитель 
истории и обществознания

Эпистолярное наследие декабриста М. К. 
Кюхельбекера в Бурятии 1 место

2 Раднаев Тамир 
Жаргалович Сайдалиев 
Азат Курманбекович 9 МАОУ «СОШ №51» Бадмажапова Саяна Сандановна

Создание видео-экскурсии по Буддисткому 
центру «Римпоче -багша» г.Улан-Удэ 2 место

3 Хайдапов Донир 
Чимитович 10

МБОУ Российская 
гимназия №59 Очирова Татьяна Васильевна Наследие предков. Тайны их истории 1 место

4
Лазаренко Кирилл 
Михайлович 10

МАОУ «СОШ № 57 
г. Улан-Удэ имени А. 
Цыденжапова» Хинданова Энгельсина Николаевна Катастрофа над забайкальской тайгой 2 место

5 Кисова Анастасия 
Вячеславовна 11

МАОУ «СОШ №18 
им.М.А.Концова» Макарова МаринаАлександровна

«Воины Бурятии в Великой Отечественной войне. 
1941-1945 гг.»

Актуальное 
исследование

6
Нанзатова Юлия
Баировна 11 Лицей № 27

Палыпина Нина Александровна, учитель 
химииНаучный консультант: Пержакова 
Анастасия Михайловна, к.б.н, РЭБЦ РБ

Древнее наследие Забайкалья: особенности 
питания 3 место

Общественные науки

1 Цыбикова Елизавета 
Эльдаровна 8

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Баяртуев Аюша Л.убсанович

Молодежь и религия в Бурятии: прошлое, 
настоящее Юный исследователь

2 Будажапова Номин-Дари 
Баировна 10 МАОУ «БГ №29» Тырхеева Наталья Борисовна

Электронные петиции в XXI веке: ожидания и 
реальность(на примере Республики Бурятия) 1 место

3 Базаров Амгалан
Юрьевич 10 МАОУ «СОШ № 20» Жаргалова Людмила Сандыковна

Языковая ориентация современных школьников г. 
Улан - Удэ 3 место

4 Жалсараева Алина 
Дамбаевна 10 МАОУ ФМШ №56 Базарова Лилия Чингисовна

Особенности волонтерской деятельности на 
примере Великобритании и России

Лучший социально
прикладной проект

5

Дамбаева Амина 11

«Лингвистическая 
гимназия №3 г. Улан- 
Удэ» Дымбрылова Раджана Баяровна Современная школьная форма

Актуальное 
исследование

6 Бурлаков Артем 
Сергеевич 11 МАОУ СОШ №35 Заиграева Наталья Михайловна

Особенности профессионального 
самоопределения старшеклассников 2 место

7 Гребенщиков Николай
Николаевич___________ 11

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Шестаков Артемий Анатольевич Что вы скажете о Швамбрании?

Лучшая творческая 
работа



Культурология

1 Базарова Ирина, 
Лхасаранова Адиса 8 МАОУ «БГ №29» Цыбикова Сэсэгма Жигжитовна Система природных орнаментов Юный исследователь

2
Эрдыниева Аяна 
Баировна 8 МАОУ «СОШ № 63» Гармаева Сарюна Зориктуевна Роль календарных праздников и обрядов

Лучшая презентация 
исследовательского 
проекта

3
Очирова Номина 
Алдаровна 8

МАОУ «СОШ №47 
г.Улан-Удэ им. 
Калашникова И.К» Жартанова Альбина Шабаевна

«Эпос Гэсэр- новое прочтение в работах 
художников Бурятии

Лучшая творческая 
работа

4 Жамбалов Батор
Булатович 8

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Баяртуев Аюша Л.убсанович

Шахматы - это особый мир, мир борьбы планов и 
страстей

Актуальное 
исследование

5 Маншеева Алтана 
Баировна 9 МАОУ СОШ №35 Нимаева Ханда Санжиевна

Традиционные обереги бурят: прошлое и 
настоящие 2 место

6

Смолина Мария 
Сергеевна 9

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Абрамова Елена Михайловна

Анализ сборников песен старообрядцев 
Тарбагатайского района «Отец мой был 
природный пахарь» и «Русские народные песни 
Забайкалья» 1 место

7 Аюров Арсалан 
Викторович 11 МАОУ «СОШ № 63» Гармаева Сарюна Зориктуевна

Дацан как культурная достопримечательность 
народа

Лучший социально
прикладной проект

8 Зеленкина Алина 
Александровна 11 МГЛ Жимбуева Ольга Владимировна Экологические традиции семейских и бурят 3 место

Экономика

1 Серебренникова
Александра Кирилловна 8 МАОУ СОШ №35 Чиркова Татьяна Юрьевна Бизнес план. Кондитерская Cup&Cake 1 место

2 Малаканова Кристина
Петровна 10 МАОУ СОШ № 49 Гордина Инга Викторовна Экономический хомячок 1 место

3
Жамбалова Татьяна 
Сергеевна 10 29 Юндунова Сэсэгма Бимбадоржиевна

Банковские вклады как способ сохранения или 
заработка денежных средств

за вклад в развитие 
финансовой 
грамотности

4
Галкин Юрий Сергеевич 10 СОШ№1 Галкина Надежда Анатольевна

Покупка подержанного российского автомобиля 
как первый опыт коммерческой деятельности

Лучший социально
прикладной преокт

5 Упханова Александра
Баировна 11

МБОУ Российская 
гимназия №59 Очирова Татьяна Васильевна

Способы заработка для подростков при помощи 
инвестиций 2 место

6
Муравьев Никита 
Алексеевич 11 МАОУ СОШ №32 Черных Наталья Павловна

Актуальность инвестирования в рынок ценных 
бумаг в настоящее время

за вклад в развитие 
финансовой 
грамотности

7 Симонян Серж 
Арменович 11 МАОУ СОШ №32 Черных Наталья Павловна Актуальность криптовалюты в настоящее время

Актуальное 
исследование

8 Скворцова Милена
Игоревна______________ 11 Лицей № 27

Шодоров Баир Анатольевич, учитель 
истории и обществознания

Брендинг а ребрендинг. Алгоритм успешного 
ребрендинга 3 место



Информатика и ИК

1 Миягашев Аяс 
Денисович 8 МАОУ «БГ №29» Богроева Арюна Вячеславовна

Информационные технологии в археологических 
исследованиях 3 место

2 Воробьев Даниил 
Викторович 8 МАОУ СОШ №5 Моисеева Галина Васильевна

«Использование ИТ технологий в практической 
деятельности. Технология обнаружения лиц» 2 место

3 Чмыликова Юлия 
Владимировна 8 МАОУ СОШ №5 Машанов Александр Николаевич

Робототехника на уроках физики с элементами 
программирования 1 место

4 Рыжаков Роман 
Иванович 8 МАОУ СОШ №43 Малютина Елена Владимировна

«Исследование и реорганизация локальной 
компьютерной сети школы» 1 место

5

Грачев Артур 10

МАОУ
«Лингвистическая 
гимназия №3 г. Улан- 
Удэ» Алагуева Наталья Саяновна

Применение нейронных сетей для обеспечения 
безопасности учеников в школе

Актуальное 
исследование

6 Храмков Александр 
Викторович 10 Лицей № 27

Романова Наталья Геннадьевна, учитель 
информатики

Создание игрового персонажа: моделирование, 
анимация, текстурирование 2 место

7 Чаюн Василий 
Владимирович 10 МАОУ СОШ №19 Большакова Ирина Анатольевна Бот-модератор

Лучшая прикладная 
работа

8 Харитонов Егор 
Александрович 11 МАОУ СОШ № 46 Самбуев Бато Баирович «Метод слепой печати» 2 место

9 Корытко Алиса 
Борисовна 11 МАОУ СОШ № 46 Самбуев Бато Баирович «Создание тематического веб-сайта»

Лучшая творческая 
работа

10 Дамбаев Роман 
Алексеевич 11 МАОУ СОШ №32 Бадуева Надежда Дмитриевна Криптографические методы защиты информации 3 место

11 Афанасьев Родион 
Сергеевич 11 МАОУ СОШ №32 Родина Алла Вячеславовна

Разработка web-сайта «Система Исправления 
Оценок» для начальной школы

Лучший социально
прикладной проект

12 Разуваев Владислав 
Максимович 11 Лицей № 27

Романова Наталья Геннадьевна, учитель 
информатики Создание 3D-игры на Uniti 1 место

Алгебра и математический анализ

1 Затеев Владислав
Павлович 8 МАОУ СОШ №35 Заиграева Наталья Михайловна Решение задач с помощью кругов Эйлера 1 место

2 Михайлова София 
Андреевна, Хусаева 
Ольга Дмитриевна 8

МБОУ Российская 
гимназия №59 Бадмацыренова Сэсэгма Баторовна

Построение бурятских орнаментов с помощью 
графиков постоянной и линейной функций 3 место

3

Токуренова Дарина 8 МАОУ ФМШ №56 Маленкова Татьяна Анатольевна
Признаки делимости в различных системах 
счисления

Лучшая 
исследовательская 
работа

4 Малыгин Кирилл 
Павлович 8

МАОУ «СОШ №18 
им. М.А.Концова» Банзарова Дынсема Дугаровна «Шансы выиграть в лотерею»

Лучший социально
прикладной проект



5
Доржиева Дарина Даши- 
Нимаевна 8 МАОУ СОШ №5 Раднагуруева Очирма Владимировна Вероятность выигрыша в лотерее

Лучшая презентация 
исследовательс кого 
проекта

6 Обольянинов Никита 
Алексеевич 9 СОШ №1 Петрова Наталья Павловна Рациональные способы вычислений 2 место

7 Ребягин Алексей 
Владиславович 10 МАОУ СОШ №60 Цыренова Лариса Андреевна Математика за здоровый образ жизни 1 место

8
Мухитдинова Елизавета 
Сергеевна 11 МАОУ « СОШ № 37» Конева Галина Михайловна

Математическое моделирование при решении 
экономических задач на кредиты.

Лучшая презентация 
исследовательского 
проекта

Геометрия

1 Бушуев Илья 
Леонидович 8 МАОУ СОШ № 49 Макарова Елена Александровна Бимедианы четырехугольника 3 место

2 Байронова Алина
Сергеевна 8 МАОУ ФМШ №56 Петинова Наталья Исаевна Метод вспомогательной окружности 1 место

3
Циклаури Лия Гелаевна 8

МАОУ «СОШ №38 
г.Улан-Удэ» Цыренова Елена Георгиевна «Геометрия в архитектуре г. Улан-Удэ»

Актуальное 
исследование

4 Балдандоржина
Виктория Пурбуевна 9 МАОУ «СОШ № 25» Дамбаева Валентина Матвеевна «Пьер Вариньон и его теорема» 2 место

5 Лубсанов Алдар 
Баирович 9 СОШ№1 Петрова Наталья Павловна

Применение свойств медиан треугольника при 
решении геометрических задач

Актуальное 
исследование

6

Баторова Анна 9 МАОУ ФМШ №56 Маленкова Татьяна Анатольевна

Математическое моделирование кратчайшего 
пути между двумя точками в пространстве 
(Подлинная история мухи и паука) Юный исследователь

7 Павлова Наталья
Игоревна 10 МАОУ «БГ №29» Цыбикова Сэндэма Дугаровна

Точка Нагеля и признак биссектрисы 
параллелограмма

Лучшая творческая 
работа

8 Ишанханов Абдуллох 
Сарварбекович 10 МАОУ «СОШ № 20» Толок Светлана Найдановна Геодезические на правильных многогранниках 3 место

9
Власов Алексей 
Артемович 10 26 Манжуткина Майна Алексеевна Математика и загадки пирамиды

Лучшая презентация 
исследовательской 
работы

Физика

1 Морозова Татьяна 
Михайловна 8 МАОУ «СОШ №51» Серявина Любовь Константиновна

Измерение высоты окрестных гор села Буй 
Бичурского района барометрическим методом

Актуальное 
исследование

2 Югова Радислава 
Юрьевна 8 МАОУ СОШ №32 Тимофеева Надежда Петровна Влияние Луны на деятельность человека

Лучший социально
прикладной проект

3 Фомина Софья 
Васильевна 8 МАОУ СОШ №12 Тихонова Евгения Владимировна

Измерение плотности тела человека и нахождение 
его площади поверхности

Лучшая творческая 
работа



4

Сотнич Юлия Петровна 8

МАОУ «СОШ №47 
г.Улан-Удэ им. 
Калашникова И.К» Михайлова Татьяна Степановна

«Методы определения плотности сыпучих 
веществ» 2 место

5 Долгорова Аяна 
Чингисовна, Замбалаева 
Виталина Олеговна 8 МАОУ СОШ №19 Намсараева Дэнсэма Сергеевна Завтрак с физикой 3 место

6 Чимитова Сарана 
Дабаевна 8 МАОУ СОШ №19 Намсараева Дэнсэма Сергеевна Солнечные и лунные затмения Юный исследователь

7 Сергеев Михаил 
Сергеевич 9

МАОУ «СОШ №18 
им. М.А.Концова» Борголова Галина Александровна

«Изготовление катушки Тесла в домашних 
условиях» 1 место

8 Тихомиров Никита 
Александрович 10 МАОУ ФМШ №56 Магура Мария Петровна Физика мыла 1 место

9
Ветошникова Анастасия 
Романовна 10 МАОУ ФМШ №56 Магура Мария Петровна Секреты рвновесия. Равновесие тврдых тел.

Лучшая презентация 
исследовательского 
проекта

10
Евсюкова Анастасия
Сергеевна 10 МАОУ ФМШ №56 Магура Мария Петровна

Исследование физических свойств мыльных 
пузырей при их замерзании

Лучшая презентация 
исследовательского 
проекта

11

Цыденова Алина 
Николаевна 10 МАОУ ФМШ №56

Хатунов Амгалан Владимирович, 
Магура Мария Петровна

Изучение технических свойств композитных 
материалов
(основа -эпоксидная смола, армирующий слой - 

углеволокно) 3 место
12

Бабинцева Екатерина
Ильинична 10 МАОУ СОШ №19 Егорова Светлана Александровна

Изготовление декоративного электрического 
настольного светильника при помощи подручных 
средств

Лучшая творческая 
работа

13
Савушкина София 
Вадимовна 11 МАОУ «СОШ №40»

Мельник Елена Дмитриевна, учитель 
физики

«Инженерный расчет и конструирование модели 
макета расположения фонарей на городской 
неосвещенной улице Жуковского в г. Улан-Удэ»

Лучший социально
прикладной проект

14 Хартаев Константин 
Александрович 11

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Будаева Ольга Владимировна

Получение медных наночастиц методом лазерной 
абляции 2 место

Биология

1
Позднякова Елена 
Дмитриевна 8 МАОУ «СОШ №40»

Цыбикжапова Елена Чойсуруновна, 
учитель химии и биологии

«Изучение особенности строения и 
жизнедеятельности гигантской сухопутной 
улитки Ахатины» Юный исследователь

2

Матханова Ольга 
Михайловна 8

МБОУ Российская 
гимназия №59 Карпова Людмила Георгиевна

Эмбриональное развитие сиговых рыб на примере 
байкальского омуля (Coregonus autumnalis (Pallas. 
1776)) в условиях Большереченского 
рыбоводного завода

Актуальное 
исследование

3 Яковкина Анита 
Андреевна 9 МАОУ «БГ №29» Чимитова Бальжима Баторовна

Жуки-чернотелки (Coleoptera, Tenebrionidae) 
окрестностей Юный исследователь



4 Корякина Ирина
Алексеевна 10

МАОУ «СОШ №38 
г.Улан-Удэ» Жапова Оксана Ивановна

«Результаты изучения видового разнообразия 
насекомых парковой зоны школы 38» 2 место

5
Цыренова Саруул 
Буянтуевна 11

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ»

Гулгенова Аюна Баясхалановна,Аюшеева 
Оксана Савельевна

Позднеосенняя фауна и экология ногохвосток 
(COLLEMBOLA) г. Улан-Удэ и Левобережья

Лучшая презентация 
исследоввательской 
работы

6 Кокорина Дарья 
Андреевна 11 МАОУ СОШ №19 Цыденова Инга Ивановна

Поиск и изучение бактерий рода Azotobacter в 
микробиоценозах почв г.Улан-Удэ

Лучшая творческая 
работа

7 Матвеева Мария 
Сергеевна 10

МАОУ «СОШ №38 
г.Улан-Удэ» Жапова Оксана Ивановна

Применение лука репчатого для фитоиндикации 
состояния окружающей среды 1 место

География

1 Раднаев Соел 
Сандапович 9 МАОУ «СОШ № 63» Гармаева Сарюна Зориктуевна Эколого-краеведческий маршрут «Зов предков» 2 место

2 Дылгыров Алдар
Сергеевич 9

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Цырендылыкова Зоя Пурбаевна Этническая идентичность бурят 1 место

3

Гармаев Эрдэм 10

МАОУ
«Лингвистическая 
гимназия №3 г. Улан- 
Удэ» Дугаров Андрей Андреевич География бурятского языка и его перспективы 1 место

4
Инкижинов Артем 
Владимирович 10 СОШ№1 Соколова Людмила Владимировна

Количественная оценка рельефа Прибайкальского 
района Республики Бурятия дистанционными 
методами"

Актуальное 
исследование

5

Морозова Валерия 
Павловна 10 26 Рубцова Марина Геннадьевна

Проект туристского маршрута - БАЙКАЛЬСКИЙ 
КАЛЕЙДОСКОП-2 Байкал как фактор 
природного и социального равновесия в 
регионе.Звезда Риха -связь с космосом. 2 место

6 Батуев СаянБаирович 11 МАОУ «СОШ № 63» Гармаева Сарюна Зориктуевна «Моя земля — мой Баргу джин Токум» 3 место
7 Будажапова Инесса 

Владимировна 11 МАОУ «СОШ № 44» Чимитдоржиев Баясхалан Баторович Языковой ландшафт города Улан-Удэ
Лучший социально
прикладной проект

Экология

1 Грыдин Артём 
Евгеньевич 8

МАОУ «СОШ №2 с
УИОП Асалханова Любовь Михайловна

Влияние шумового загрязнения на 
работоспособность учащихся 3 место

2
Жербанова Софья 
Владиславовна 8

МАОУ «СОШ № 57 
г. Улан-Удэ имени А. 
Цыденжапова» Жербанова Оксана Андреевна

Охрана окружающей среды (переработка 
вторсырья) 2 место

3 Дымбрылов Жамба
Жамбаевич 8 МАОУ СОШ №12 Жанаев Чингис Валерьевич Экологические пакеты: реальная польза Юный исследователь

4 Новокщенова Екатерина
Андреевна 8 МГЛ Кушнарева Анжелика Павловна

Получение биогумуса с помощью 
калифорнийского красного червя 1 место

5 Садакпаева Аяна 
Жалдыбековна 8

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Баяртуев Аюша Лубсанович

Экологические традиции бурят в прошлом и 
настоящем Лучшая презентация



6
Хунтеева Александра 
Михайловна 8 МАОУ СОШ №12 Тихонова Евгения Владимировна

Роль автомобильного транспорта в загрязнении 
окружающей среды г. Улан-Удэ и влияние 
выхлопных газов на здоровье детей

Актуальное 
исследованиеие

7 Петровская Дарья 
Евгеньевна, Гусев 
Максим Евгеньевич 10 Лицей № 27

Палыпина Нина Александровна, учитель 
химии Научный консультант: Пержакова 
Анастасия Михайловна, к.б.н, РЭБЦ РБ

Определение бактерий рода Azotobacter, 
выделенных из почв естественных экосистем и 
участков приусадебных хозяйств 2 место

8 Казазаева Дарья 
Андреевна 10 СОШ №1 Шаркова Галина Михайловна Загрязнение воздуха Левобережья г.Улан-Удэ 1 место

9
Оганесян Арсений 
Мкртичевич 10 СОШ№1 Соколова Людмила Владимировна

Потери лесного покрова Прибайкальского района 
Республики Бурятия по данным дистанционного 
зондирования Земли 3 место

10 Аманов Раман Рамзи 
Оглы 10 СОШ№1 Шаркова Галина Михайловна

Необычный способ переработки пластика в 
домашних условиях 3 место

11 Каменданова Анастасия
Александровна 10 Лицей № 27

Палыпина Нина Александровна, учитель 
химии

Экологические традиции Байкало-Кударинских 
бурят, на примере традиционной кухни

Лучший творческий 
проект

12 Банзатова Алтана
Баировна 11 СОШ №49 Гордина Инга Викторовна Альтернатива полиэтилену

Лучший социально
прикладной проект

Медицина и ЗОЖ

1 Харханова Арюна 
Сергеевна 8

МАОУ «СОШ №8 г.
Улан-Удэ» Аюшеева Цырема Дамдиновна

«Оценка сердечно-сосудистой деятельности 
учащихся СОШ №8 г. Улан-Удэ» 1 место

2 Бадмацыренов Барас 
Алдарович 8

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Бадмацыренова Надежда Бадмажаповна

Применение тибетского растительного препарата 
Сроло - 4 при кашле Юный исследователь

3 Бажеева Алисия 
Владимировна 9 МАОУ « СОШ № 37» Зубарева Лиля Константиновна

Йододефицит среди обучающихся 9 "в" класса 
МАОУ "СОШ №37" г. Улан-Удэ 2 место

4 Усова Мария 
Александровна 9

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Сохина Татьяна Федоровна

Бактериальная загрязненность школьных 
предметов и рук учащихся 3 место

5 Тугутова Мария
Аюровна 10 МАОУ СОШ №35 Абашеева Ирина Леонидовна

Влияние кислотности напитков на зубную эмаль 
человека 1 место

6 Базарова Адиссо 
Александровна 10 МАОУ «СОШ №7» Соколова Светлана Андреевна «Ароматерапия бурятской земли»

Лучшая творческая 
работа

7 Хлебникова Александра
Александровна 10 СОШ №1 Шаркова Галина Михайловна

Качество питьевой воды с. Вознесеновка и 
здоровье людей

Актуальность 
исследования

8

Эрдынеева Мария 11

МАОУ
«Лингвистическая 
гимназия №3 г. Улан- 
Удэ» Сугракшиева Соелма Владимировна

Сравнение эффективности мытья рук мылом и 
обработки их антисептиком 2 место

9 Мешкова Арюна 
Владимировна 11

МБОУ Российская 
гимназия №59 Карпова Людмила Георгиевна

Влияние музыки на ритмы 
электроэнцефалограммы 3 место

Технология



1 Молчанова Ксения 
Николаевна 8 МАОУ «СОШ №65 Фёдорова Наталья Константиновна Дизайн моей комнаты 2 местл

2 Щепина Анна 
Валерьевна 9 МАОУ СОШ №35 Чиркова Татьяна Юрьевна Интерьерная кукла в национальном костюме

Лучшая творческая 
работа

3
Ничепуркова Ксения 9 СОШ№1 Попова Галина Валерьевна

Изготовление книжки-развивайки из ткани и 
фетра «Техника» 3 место

4

Гаан Иван Алексеевич 9 Лицей № 27

Жаркой Павел Васильевич, учитель 
истории и обществознанияКонсультант: 
Купцов Алексей Генрихович, педагог МБУ 
ДО «СЮТех» Авиамоделирование класс F2B 1 место

Психология

1

Воронина Милана 8

МАОУ
«Лингвистическая 
гимназия №3 г. Улан- 
Удэ» Дагбаева Вера Данзановна Лидерство в малой группе 3 место

2 Алексашина Кристина 
Сергеевна 8 МАОУ СОШ №5 Рыкова Наталья Олеговна

Предэкзаменационный стресс у 
старшеклассников. Причины его появления. 2 место

3 Прушенова Дарима 
Дондоковна 8 МАОУ СОШ № 49 Гордина Инга Викторовна Особенности личности при создании команды 1 место

4 Мягкова Александра
Сергеевна 9 Сош №25 Дамшаева Людмила Кимовна «Буллинг в школе» 3 место

5
Голованов Илья 
Дмитриевич 9 МАОУ СОШ № 49 Будаева Ирина Баировна IQ как причина экономического неравенства

Лучшая презентаци 
исследовательского 
проекта

6 Ешеева Номина 
Зоригтоевна 10 МАОУ СОШ №35 Помишина Сэсэг Геннадьевна

Особенности суицидального поведения 
подростков. Варианты психологической помощи 3 место

7 Холопова Яна
Александровна 10 СОШ№1 Селиванова Татьяна Михайловна Исследование сна у старшеклассников 1 место

8 Егодурова Анна
Сергеевна 11 Лицей № 27

Шодоров Баир Анатольевич, учитель 
истории и обществознания

Тайм-менеджмент, как один из факторов на пути 
к успеху 3 место

9

Орлова Арина 11 №24 Бадмаева М.С.

«Проблема буллинга в подростковом обществе. 
Влияние буллинга на эмоциональное состояние 
подростка.» 3 место

10 Кузьмина Полина 
Артемовна 11

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Заворуева Ирина Владимировна

Графология как инструмент для понимания 
основных черт характера подростка 2 место

Творческие проекты

1 Жорникова Полина 
Николаевна 8

МБОУ Российская 
гимназия №59 Ермоленко Елена Васильевна Миниатюры «Байкальское ожерелье» 2 место

2 Федотова Валерия 
Алексеевна 9 МАОУ «СОШ № 25» Елаева Татьяна Алексеевна «Белая загадка» 1 место



3 Патлачук Эльвира
Игоревна 10 МАОУ «СОШ №42» Гордость нашей семьи

Иванова Светлана Николаевна, учитель биологии 
и географии

Актуальное 
исследование

4 Саргаева Дарима
Саяновна 10

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Аюшеева Оксана Савельевна

Интергрированный проект по химии 
«Химические шахматы» Юный исследователь

5 Асташова Ирина 
Максимовна 11 МАОУ «СОШ № 25» Елаева Татьяна Алексеевна «Вырастешь-поймёшь» 2 место

6 Максимова Анастасия 
Олеговна 11 МАОУ «СОШ № 25» Елаева Татьяна Алексеевна «Анечка» 1 место

7

Данилова Дарья
Олеговна 11 МАОУ ФМШ №56 Бутуханова Регина Владимировна

Тупиковый эффект или Как убить себя» 
Исследование экологических проблем города 
Улан-Удэ.
Цикл статей 3 место

8 Цыбикжапова Арина 
Саяновна 11

МАОУ «Гимназия 33 
г.Улан-Удэ» Цыбикжапова Виктория Леонидовна Осколки войны, той страшной войны

Актуальное 
исследование


